Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Proposição: Indicação Nº 161/2025 Protocolo: 12/08/2025

Autores: Vereador José Heleriano – PP
                Vereador Jeová do Banco – PP

  Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente

Indicação, ao Secretário Municipal de Juventude, Esportes e Lazer, Senhor

Charlin Castro Camilo, a realização de um Fórum Municipal de Esportes, com

intuito de promover o debate e ampliar a participação dos esportistas e demais

interessados na construção e elaboração das prioridades para o setor em nosso

município.

JUSTIFICATIVA

Ribas do Rio Pardo sempre se destacou no cenário esportivo em diversas

modalidades, mesmo sem um investimento sério e planejado na área. A

realização do Fórum é uma forma de viabilizar a participação dos esportistas e

demais pessoas interessadas na elaboração e construção das políticas públicas

e prioridades para o esporte em nossa cidade.

Além de diversificar as modalidades disponíveis, é necessário discutir

incentivos e a ampliação dos espaços destinados às práticas esportivas, tanto

para fins de competição quanto para fins de saúde.

        Gabinete dos Vereadores, MS, 12/08/2025.

 Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Vereador JOSÉ HELERIANO – PP

Vereador JEOVÁ DO BANCO – PP

		2025-08-12T11:06:48-0400
	JOSE HELERIANO RODRIGUES DE SOUZA:00834108135

		2025-08-12T11:21:39-0400
	JEOVA DA SILVA PRADO:84170549104